همین پیامها و رویدادها به همین صورت، عینا در ادبیات تفسیری جهان اسلام نیز بازتابیده است.

## منابع

علاوه بر قرآن کریم؛

- ١- ابن ابی حاتم رازی، عبدالرحمان بن محمد، *تفسیر القرآن العظیم*، به کوشش اسعد محمد طیب، صیدا، المكتبة العصرية.
- ٢- ابن اثیر، علی بن محمد، *الکامل*، بیروت، دار صادر، ١٣٨٦ق // ١٩٦٦م.
- ٣- ابن بابویه، محمد بن علی، *عیون اخبار الرضا*، بیروت، اعلمی، ١٤٠٤ق / ١٩٨٤م.
- ٤- ابن جوزی، عبدالرحمان بن علی، *زاد المسیر*، به کوشش محمد بن عبدالرحمان عبدالله، بیروت، دار الفکر، ١٤٠٧ق / ١٩٨٧م.
- ٥- ابن عاشور، محمد بن طاهر، *التحریر والتنویر*، تونس، الدار التونسية للنشر، ١٩٨٤م.
- ٦- ابن عربی، محمد بن عبدالله، *احکام القرآن*، به کوشش محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دار الفکر، ١٤٢٦ق / ٢٠٠٥م.
- ٧- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *البدایة و النهایة*، به کوشش علی شیری، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ١٤٠٨ق / ١٩٨٨م.
- ٨- *قصص الانبیاء*، به کوشش مصطفی عبدالواحد، قاهره، دار الکتب الحدیثة، ١٣٨٨ق / ١٩٦٨م.
- ٩- ابن منظور، محمد بن مکرم، *لسان العرب*، بیروت، دار صادر.
- ١٠- ابوالصلاح حلبی، تقی بن نجم، *الکافی*، به کوشش رضا استادی، اصفهان، مکتبة الامام امیر المؤمنین (ع)، ١٤٠٣ق.
- ١١- ابوالفتوح رازی، حسین بن علی، *روح الجنان و روض الجنان*، مشهد، بنیاد

- بژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی، ۱۴۰۸ق.
- ۱۲- ابوحيان اندلسی، محمد بن يوسف، *البحر المحيط*، به كوشش عادل احمد عبدالوجود و علي محمد معوض، بيروت، دار الكتب العلميه، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.
- ۱۳- ابوليث سمرقندی، نصر بن محمد، *التفسیر*، به كوشش محمود مطرجی، بيروت، دار الفكر.
- ۱۴- ابوهلال عسکری، حسن بن عبدالله، *الفروق اللغوية*، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۱۲ق.
- ۱۵- آشتیانی، جلال الدین، *تحقیقی در دین یهود*، تهران، ۱۳۸۳ش.
- ۱۶- آلوسی، محمود بن عبدالله، *روح المعانی*، بيروت، دار احیاء التراث العربی.
- ۱۷- بخاری، محمد بن اسماعیل، *الصحيح*، استانبول، دار الطباعة، ۱۳۱۵ق.
- ۱۸- بغوی، حسین بن مسعود، *معالم التنزیل*، به كوشش خالد عبد الرحمن عك و مروان سوار، بيروت، دار المعرفه، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م.
- ۱۹- بهبودی، محمد باقر، *تدبری در قرآن*، تهران، سرا، ۱۳۸۰ش.
- ۲۰- \_\_\_\_\_ *معانی القرآن*، تهران، سرا، ۱۴۲۱ق.
- ۲۱- بیضاوی، عبدالله بن عمر، *انوار التنزیل*، بيروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۸ق.
- ۲۲- ثعلبی، احمد بن ابراهیم، *الكشف و البیان*، بيروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۲م.
- ۲۳- جصاص، احمد بن علی، *احكام القرآن*، به كوشش عبدالسلام محمد علی شاهین، بيروت، دار الكتب العلميه، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۴م.

- ۲۴- خلیل بن احمد فراهیدی، *العین*، به کوشش مهدی مخزومی و ابراهیم سامرائی، بیروت، دار و مکتبه الهلال، ۱۹۸۰م.
- ۲۵- راغب اصفهانی، حسین بن محمد، *المفردات فی غریب القرآن*، به کوشش صفوان عدنان داوودی، بیروت، ۱۴۲۴ق.
- ۲۶- زمخشری، محمود بن عمر، *الکشاف*، قاهره، مطبعة مصطفى بابی حلبی و اولاده، ۱۳۸۵ق / ۱۹۶۶م.
- ۲۷- سمعانی، منصور بن محمد، *التفسیر*، به کوشش یاسر بن ابراهیم و غنیم بن عباس، ریاض، دار الوطن، ۱۴۱۸ق / ۱۹۹۷م.
- ۲۸- سورآبادی، عتیق بن محمد، *تفسیر*، به کوشش علی اکبر سعیدی سیرجانی، تهران، ۱۳۸۰ش.
- ۲۹- سید مرتضی، علی بن طاهر، *الانتصار*، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۱۵ق.
- ۳۰- سیوطی، عبدالرحمان بن ابی بکر، *الدر المنثور*، بیروت، دار الفکر.
- ۳۱- شیر، عبدالله، *تفسیر القرآن الکریم*، به کوشش حامد حفنی داوود، قاهره، مطبوعات مرتضی رضوی، ۱۳۸۵ق / ۱۹۶۶م.
- ۳۲- شیخ طوسی، محمد بن حسن، *التبیان*، به کوشش احمد حبیب قصیر عاملی، نجف، ۱۳۸۳ق / ۱۹۶۴م.
- ۳۳- *التهدیب*، به کوشش حسن موسوی خراسان، تهران، اسلامیة، ۱۳۹۰ق.
- ۳۴- *الخلاف*، قم، جامعه مدرسین، ۱۴۰۷ق.
- ۳۵- *المبسوط*، به کوشش محمد تقی کشفی، تهران، کتابخانه

مرتضوی، ۱۳۸۷ق.

- ۳۶- شیخ مفید، محمد بن محمد، *المقنعة*، قم، جامعة مدرسين، ۱۴۱۰ق.
- ۳۷- طباطبایی، محمد حسين، *الميزان*، قم، جامعة مدرسين.
- ۳۸- طبرسی، فضل بن حسن، *مجمع البيان*، بيروت، اعلمی، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
- ۳۹- طبری، محمد بن جریر، *جامع البيان*، به كوشش خليل ميس و صدقي جميل عطار، بيروت، دار الفكر، ۱۴۱۵ق/ ۱۹۹۵م.
- ۴۰- طیب، عبد الحسين، *اطيب البيان في تفسير القرآن*، تهران، اسلام، ۱۳۶۶ش.
- ۴۱- عهد قديم.
- ۴۲- فخر رازی، محمد بن عمر، *مفاتيح الغيب*، قاهره، المطبعة البهيه.
- ۴۳- فيض كاشاني، محمد محسن بن مرتضى، *التفسير الصافي*، تهران، صدر، ۱۴۱۶ق/ ۱۳۷۴ش.

- ۴۴- قاضي نعمان مغربي، *دعائم الاسلام*، به كوشش آصف بن علي اصغر فيضي، قاهره، دار المعارف، ۱۳۸۳ق/ ۱۹۶۳م.
- ۴۵- قطب، سيد، *في ظلال القرآن*، بيروت، ۱۴۱۲ق.
- ۴۶- قمی، علی بن ابراهيم، *التفسير*، به كوشش طيب موسوي جزائري، قم، دار الكتاب، ۱۴۰۴ق.
- ۴۷- كاشي، فتح الله، *منهج الصادقين*، تهران، علمي، ۱۳۳۳ش.
- ۴۸- كليني، محمد بن يعقوب، *الكافي*، به كوشش علي اكبر غفاري، تهران، اسلاميه، ۱۳۶۷ش؛
- ۴۹- لاهيجي، محمد بن علي، *تفسير*، تهران، دفتر نشر داد، ۱۳۷۳ش.

- ۵۰- مقاتل بن سلیمان بلخی، *التفسیر*، به کوشش احمد فرید، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۴ق/ ۲۰۰۳م.
- ۵۱- نحاس، احمد بن محمد، *معانی القرآن*، به کوشش محمد علی صابونی، مکه، جامعه ام القری، ۱۴۰۹ق.
- ۵۲- نسائی، احمد بن شعیب، *السنن*، بیروت، دار الفکر، ۱۳۴۸ق/ ۱۹۳۰م.
- ۵۳- نظام الدین نیشابوری، حسن بن محمد، *غرائب القرآن و رغائب الفرقان*، به کوشش زکریا عمیرات، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۶ق.
- ۵۴- واحدی نیشابوری، علی بن احمد، *الوجیز فی تفسیر الکتب العزیز*، به کوشش صفوان عدنان داوودی، دمشق/ بیروت، دار القلم/ الدار الشامیه، ۱۴۱۵ق.
- ۵۵- وزیر مغربی، حسین بن علی، *المصابیح فی تفسیر القرآن العظیم*، ضمن پایان نامه دکتری عبدالکریم بن صالح بن عبدالله زهرانی با همین عنوان، مکه، دانشگاه ام القری، نیمسال اول ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م.
- 56- Al-Byraḳ Isma'īl, «Reading the Bible in the Light of Muslim sources: from Isrā'īlyyāt to Islāmiyyāt», *Islam and Christian-Muslim Relation*, vol. 23, No. II, April 2012.
- 57- \_\_\_\_\_ “Re-evaluating the Notion of Isrā'īlyyāt”, *D. E. Ü. İlahiyat Fakültesi*, vol. 13-14, Izmir, 2001.